
 

Stránka 1 z 4 
 

 

Duha ve válci, aneb jak si vyrobit svou 
vlastní chemickou duhu. 

Pokud se na obloze objeví duha, nikdo ji nenechá bez povšimnutí, je to takový malý 

zázrak, lépe řečeno optický úkaz v atmosféře. My ale nemusíme čekat, až zaprší a 

vysvitne sluníčko. Stačí se přesunout do laboratoře a vymyslet, jak si svou duhu 

vytvořit. Také se nutně nemusíme opírat o stejný princip, tedy optický lom světla na 

kapkách vody. Použijeme různé kapaliny a opatrně je na sebe navrstvíme (komu to 

nepůjde, pomůže si speciální pomůckou – plovákem). Tvým úkolem bude vymyslet, 

v jakém pořadí tekutiny použijeme… Už víš, co je principem vzniku naší duhy ve válci? 

Budeme v úvahách pokračovat dále a naši myšlenku obohatíme o představu, jak by 

se chovaly různé předměty, které do naší duhy vhodíme. Hledej v pomůckách a zkus 

předpovědět, kde se jejich „cesty zastaví“. 

Autor motivačního textu: Tereza Sláčalová (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Ověřit a srovnat hustotu kapalin a pevných látek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 2 z 4 
 

 

 

a) Informace k důležitým pojmům a vztahům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplň název barevného úkazu na 
obloze, který se objevuje, když prší a 

zároveň svítí slunce.

Vypiš základní barvy duhy ve 
správném pořadí.

Doplň princip, díky kterému 
vzniká duha na obloze

Doplň vlastnost, díky které si v 
laboratoři vytvoříme svou vlastní 

duhu.

Doplň jednotlivé tekutiny ve 
správném pořadí tak, jak je budeš 

vrstvit.



 

Stránka 3 z 4 
 

 

b) Schéma postupu řešení 

 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Dopiš pomůcky, které budeš k úloze potřebovat). 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekuté vzorky

Seřazení vzorků 
podle hustoty 

Vrstvení vzorků

Doplň vzorek, který do 
odměrného válce nalijeme 

jako první.

Odhad, ve kterých vrstvách 
"duhy" se zastaví jednotlivé 

pevné předměty.

Vhazování pevných předmětů 
do "duhy".

Zpracování výsledků



 

Stránka 4 z 4 
 

 

Výsledky pozorování 

Zde zapiš 

a) v jakém pořadí jsi vrstvil/la jednotlivé tekutiny 

 

b) která fyzikální veličina ovlivnila, že se tekutiny nesmíchaly 

 

 

c) do tabulky zapiš své předpoklady a výsledky pokusu s pevnými předměty.  

 

 

 

pevný předmět 

předpokládaný 
výsledek            

(doplň, kde se 
zastaví) 

reálný výsledek           
(doplň, kde se 

zastavil/la) 

tipoval/la jsem 
správně?          

(zapiš A/N) 

polystyrenová 
kulička   

plave na oleji 
  

hrášek 
  

zastavil se na medu 
  

skleněná kulička 
  

propadla až na dno 
  

čočka 
  

plave na oleji 
  

gumový medvídek 
  

zastavil se na medu 
  

 

 

 

Doplňková úloha 

1. Zavzpomínej, které barvy se v duze vyskytují. Znáš i jejich pořadí? 

 

 

2. Navrhni podobný pokus (na stejném principu) s cukrem, vodou a potravinářským 

barvivem.  


	Duha ve válci, aneb jak si vyrobit svou vlastní chemickou duhu.

